№ 1-50/2023

УИД 04RS0011-01-2024-000228-24

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кабанск 14 февраля 2024 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Баймеевой О.Г., при секретаре Соболевой Е.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кабанского района Республики Бурятия Харловой В.Г., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Яновского В.И., представившего удостоверение № и ордер № от 14.02.2024, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела вотношении

ФИО1, ......, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

В один из дней в период с 01 по 10 сентября 2023 года, точная дата дознанием не установлена, около 17 часов, у ФИО1, находящегося дома, по 

<

адрес>, достоверно знающего, что на территории мусорной свалки, расположенной в 50 метрах в восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, произрастает наркотикосодержащее растение ..., возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства ..., в значительном размере, для последующего собственного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой умысел, ФИО1, действуя умышленно, понимая, что своими действиями нарушает установленный законом порядок оборота наркотических средств, создает угрозу общественной безопасности, здоровью населения и общественному порядку, желая этого, около 17 часов 05 минут, в один из дней в период с 01 по 10 сентября 2023 года, точная дата дознанием не установлена, пешком пришел к мусорной свалке, расположенной в 50 метрах в восточном направлении от дома № по 

<

адрес>, где в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 10 минут, сорвал руками, таким образом незаконно приобрел не менее 10 растений ..., являющегося наркотическим средством ..., массой не менее 1176 грамм, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние не менее 329.28 грамма, относящееся согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупною и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УКРФ» к значительному размеру, предусмотренному для данного наркотического средства, и сложил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, после чего, в этот же день около 18 часов полиэтиленовый пакет с растениями ..., являющегося наркотическим средством ..., массой не менее 1176 грамм, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние не менее 329,28 грамма, принес в стайку, расположенную в надворных постройках в огороде своего дома по указанному адресу, где разложил сушить на потолочном перекрытии, таким образом, незаконно хранил его до одного из дней с 25 по 30 сентября 2023 года, точная дата дознанием не установлена. Продолжая реализацию своего умысла, ФИО1 в один из дней с 25 по 30 сентября 2023 года, точная дата в ходе дознания не установлена, около 20 часов, в течении 5 минут, руками измельчил наркотикосодержащие растения ..., являющиеся наркотическим средством ..., массой не менее 1176 грамм, после чего продолжил хранить его в указанном месте до 08.12.2023. Около 21 часа 08.12.2023 ФИО1, находясь в надворных постройках в огороде дома по 

<

адрес> из незаконно приобретенного им наркотического средства ..., массой не менее 1176 грамм, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние не менее 329.28 грамма, по известной ему технологии приобрел иное готовое купотреблению наркотическое средство, которое он 08.12.2023 около 21 часа, находясь в указанном месте, употребил путем внутривенной инъекции, а использованную часть наркотического средства ..., массой 1176 грамм, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние 329,28 грамма, относящееся по своей массе согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупною размеров наркотических средств ипсихотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к значительному размеру, предусмотренному для данного наркотического средства, продолжил хранить в пакете на потолочном перекрытии стайки в надворных постройках, расположенных по 

<

адрес> до 11 часов 00 минут 13.12.2023. В ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 13.12.2023 в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 15 минут в надворных постройках - стайке, расположенной в огороде дома № квартиры № по 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство ... массой 329.28 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, в значительном размере, для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал свою вину в полном объеме по всем пунктам предъявленного обвинения и суду показал, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство о принятии судом решения без проведения судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами дела, которое он заявил добровольно, после консультации со своим защитником и осознает последствия принятия решения судом без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается. 

Защитник адвокат Яновский В.И. поддержал ходатайство своего подзащитного о принятии судом решения без проведения судебного разбирательства, учитывая, что ФИО1 вину полностью признал, в содеянном раскаивается, характеризуется удовлетворительно, содействовал следствию, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи. 

Учитывая мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого о применении особого порядка принятия решения по уголовному делу, а также принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, сам ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации защитника, суд считает необходимым применить особый порядок принятия решения по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании, в соответствии с п. 5 ст. 316 УПК РФ исследованы требование ИЦ МВД РБ на подсудимого, медицинские справки, характеристики.

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1, однако, оснований к таковому суд не усматривает, поскольку признаков деятельного раскаяния в действиях подсудимого не имеется.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, характеризующегося посредственно по месту жительства, полное признание вины и раскаяние в содеянном. При этом суд учел влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления небольшой тяжести впервые, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних (2008, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), и двоих малолетних (2013, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) детей. Кроме того, в силу ст.61 УК РФ суд считает возможным признать в качестве смягчающих наказание обстоятельств активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе дознания стабильно давал показания, изобличающие его в совершении инкриминируемого преступления, добровольно показал места, где приобрел и хранил наркотикосодержащее растение.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Судом также обсуждался вопрос о применении к ФИО1 положений ст.ст.64, 15 ч.6, 82.1 УК РФ, однако, оснований к их применению судом не установлено.

Для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, находя указанный вид наказания наиболее соразмерным совершенному преступлению и исходя из характеристик личности подсудимого, его материального положения. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство ..., общей массой 1172 гр. (с учетом израсходованного в ходе проведения химического исследования, и химической судебной экспертизы наркотического средства), металлическая эмалированная чашка желтого цвета с отбортовкой черного цвета, на внутренней поверхности которой обнаружен наркотически активный ..., в следовом количестве, металлическая эмалированная чашка белого цвета с отбортовкой черного цвета, внутри которой находится масса, состоящая из кристаллического вещества темно-зеленого цвета и измельченных частиц вещества растительного происхождения, жирноватая и влажная на ощупь, со специфическим запахом, массой вещества 108, 74 гр., (с учетом израсходованного в ходе проведения химического исследования наркотического средства), хранящиеся в камере хранения О МВД России по Кабанскому району, уничтожить.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

МВД, СУ

Банк: отделение Национального банка Республики Бурятия г. Улан-Удэ

БИК 048142001

Получатель: УФК по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия)

Лицевой счет: 

<

***>

ИНН/КПП: 

<

***>/032601001

ОКАТО: 81701000

Расчетный счет: 

<

***>

КБК 188 1 16 03127 01 0000 140

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката выплатить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок с момента вручения ему копии жалобы либо представления, затрагивающих его интересы.

Судья О.Г.Баймеева